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Úvod

S institutem hypotéky1 jsou dnes spjaty životy většiny obyvatel České republiky.

Téměř každý z nás touží anebo někdy toužil po pěkném bytě, domě či chatě. Díky

možnosti využití hypotečního úvěru není třeba čekat desítky let na naspoření

potřebného obnosu peněz k zakoupení nemovitostí.

Nabídkou té „nejlepší a v každém případě nejvýhodnější hypotéky“ se snaží

poskytovatelé hypotečních úvěrů2 zlákat potenciální žadatele.3 V posledních dvou

letech je pak tato nabídka výrazně ovlivněna světovou finanční krizí, která alespoň

z části zasáhla snad každého z nás.

Z výše uvedených důvodů a dále také proto, že hypotéka není tak častým

tématem odborných publikací a debat, jak by se mohlo zdát a jak by si zajisté tento

institut zasloužil, se v této rigorózní práci na hypotéku zaměřuji a pokouším se tento

institut postihnout jak po stránce obecné, tak po stránce odborné, zabývající se

finančními a daňovými aspekty s hypotékou spojenými.

První část této rigorózní práce pohlíží na hypotéku z obecného hlediska. Nejprve

se zabývám vznikem hypotéky a jejím historickým vývojem s konkrétním zaměřením

k našemu území.

Dále v této části přibližuji současné trendy a problémy, kterými hypoteční úvěr

prochází, a blíže specifikuji právní základy hypotečního úvěru v české legislativě a

podrobně rozebírám jednotlivé prvky hypotéky, jakými jsou její zajištění, bonita klienta,

fixace úrokových sazeb a splátky úvěru.

V závěru této části jsem se zaměřil na úvěry, které s hypotečním úvěrem velice

úzce souvisí, a na nejvýznamnější subjekty působící na hypotečním trhu.

1 Hypotékou se v této rigorózní práci rozumí hypoteční úvěr, který je pro účely této rigorózní práce
označován jako „hypotéka“ nebo „hypoteční úvěr“.
2 Poskytovateli hypotečních úvěrů se v této rigorózní práci rozumí banky a hypoteční instituce, které
poskytují hypoteční úvěr a které jsou pro účely této rigorózní práce označovány jako „poskytovatelé
hypotečních úvěrů“ nebo „banky“ nebo „hypoteční instituce“.
3 Žadateli se v této rigorózní práci rozumí osoby uvažující o požádání o hypotéku, osoby žádající o
hypotéku, dlužníci zavázaní ze smlouvy o hypotečním úvěru. Tyto osoby jsou pro účely této rigorózní
práce označovány jako „žadatelé“ nebo „dlužníci“ nebo „osoby čerpající hypoteční úvěr“ nebo „klienti“
nebo „účastníci“. Pro úplnost dodávám, že pro potřeby daňové je žadatel také často označován jako
„poplatník“.
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V druhé části rozebírám finanční aspekty související s hypotečními úvěry, a to

především se zřetelem na současné problémy finančního trhu, tedy se zřetelem na

světovou finanční krizi, na jejímž vzniku se hypotéky významnou měrou podílely a

která při svém rozmachu podmínky poskytování hypotečních úvěrů výrazně ovlivnila.

Zkoumám nejen důvody vzniku finanční krize a její průběh až do dnešních dní,

ale také se zabývám pohledem do budoucna, na další vývoj finančních trhů, a právně

posuzuji legitimitu potencionálních zásahů státu do bankovního sektoru dle českého

práva.

V této části zejména porovnávám veřejně přednesené názory politiků a ekonomů

k finanční krizi, jejím příčinám a následkům a v několika případech se snažím popsat

důvody, které dané osoby mohli vést k jejich stanoviskům. V podkapitole zabývající se

potencionálním znárodňováním bank na území České republiky dále zkoumám

relevantní platné předpisy českého právního řádu a analyzuji, zda tyto předpisy

umožňují či nikoli výše konkretizované znárodňování. Vzhledem ke složitosti dané

problematiky také ukazuji na vzorovém případě vliv mezinárodně právních dokumentů

týkajících se ochrany investic na toto potencionální znárodňování.

Třetí část se zabývá daňovými aspekty s hypotékou spojenými. V této části se

nejprve věnuji jednotlivým daním, kdy u každé z nich blíže popisuji její základní prvky

a následně dopad, který může mít při čerpání hypotečního úvěru.

Mimořádný význam z hlediska daňového mají úroky, a proto podrobněji

zkoumám daňový dopad jak u úroků z hypotečního úvěru, tak u úroků poskytnutých

v souladu s hypotečním úvěrem.

Pro transparentnější popsání vlivu daní při hypotečním úvěrování jsem – na

závěr této odborné části – zařadil různé modelové příklady, které čtenáři umožní

porovnávat daňové dopady v různých reálných podmínkách při čerpání hypotéky.

Modelové případy jsou voleny tak, aby bylo možné objektivně dojít k závěru,

zda je dle současné právní úpravy výhodnější získat nemovitost za použití hypotečního

úvěru pro účely bydlení anebo pro účely investiční. Domnívám se, že objektivitě tohoto

hodnocení nasvědčuje jak použití širokého rozpětí běžně používaných variant

hypotečních úvěrů v jednotlivých modelových případech (zkoumání hypoték ve výši

1.500.000,- Kč a 3.000.000,- Kč a při fixaci na 3 léta a na 15 let), tak detailní

zpracování (v případě hypotečních úvěrů za účelem investice je bráno v potaz nejen

rovnoměrné, ale i zrychlené odepisování).
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 Ve čtvrté části poté hodnotím závěry jak z oblasti finanční problematiky, tak

z oblasti daňové problematiky související s hypotékami a zároveň, je-li to vhodné,

nabízím určité úvahy pro změny relevantních právních předpisů.

V rigorózní práci si tedy kladu za cíl nejen obecné přiblížení a popsání

hypotéky, ale především prozkoumání finanční a daňové problematiky s hypotékou

související včetně porovnání různých daňových dopadů a posouzení, který

z modelových případů je pro žadatele daňově nejvýhodnější.
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1. Hypotéka v obecné rovině

1.1. Vznik a vývoj hypotéky

1.1.1. Vznik institutu hypotéky

Termín hypotheca pochází z řeckého slova hypothéké, kde se používal pro „radu

na ruku danou“.4

Vznik institutu hypotečního úvěru spadá do starobabylonské říše, avšak

vrcholného období ve starověku dosáhl až v dobách říše římské, ve které byl však

termín hypotheca chápán jako zástavní právo k věci, tedy jinak než jak jej chápeme

dnes.

Zatímco doba starověká byla úvěrům vstřícně otevřena, obrat nastal v období

středověku, kdy křesťanské zásady zakazovaly brát si z půjček úroky, a proto se trh

vyvíjel pouze v židovské komunitě, kde podobné restrikce neexistovaly.

K opětovnému rozmachu a uvolnění poměrů došlo v 17. století v důsledku

stoupající poptávky po kapitálu, zrušení nevolnictví, nárůstu počtu svobodných

vlastníků půdy a s tím souvisejícího rozpadu feudálního vlastnictví. V tomto období byl

již termín hypotheca chápán jako zástava nemovitosti, tedy obdobně jako v současnosti.

Od 18. století vznikají specializované instituce poskytující hypoteční úvěry.

1.1.2. Historický vývoj hypotéky na českém území (období Rakouska-Uherska)

Vývoj na našem území je úzce spjat s vývojem v Rakousku, resp. Rakousku-

Uhersku. Mezi předchůdce hypotečních úvěrů v této monarchii řadíme kontribučenské

obilní fondy, zřízené roku 1788 Josefem II. Jak píše Hulmák, „původním účelem těchto

fondů bylo zajistit zásoby obilí pro obdělávání polí v letech neúrody, protože však

časem v zásobách vznikaly přebytky, docházelo k jejich prodeji. Z utržených peněz se

vytvářely kontribuční peněžní fondy, které poskytovaly i zápůjčky.“5

4 LEPAŘ, František. Nehomérovský slovník řecko-český. 1. vyd.: Nakladatel Karel Vačlena, knihkupec,
1892. 1184 s.
5 HULMÁK, Milan. Hypoteční úvěr - objev posledního desetiletí?. Právník : Teoretický časopis pro
otázky státu a práva. 2001, č. 3., s. 217.
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Velký význam pro hypoteční bankovnictví měla berní reforma, která se vyvíjela

do své podoby převážnou většinu první poloviny 19. století a která zároveň zajistila

přesné vyměření veškerých pozemků (tzv. stabilní katastr).

V roce 1824 byla založena Česká spořitelna, která na našem trhu působí dodnes.

V polovině 19. století vznikla v Rakousku první instituce specializující se na

hypoteční úvěry – Haličský stavovský úřad („Galicyjskie towarzystwo kredytowe


[…]


republiky. Kapitola je zakončena stručným shrnutím vlivu finanční krize na trh

s hypotečními úvěry.

Zhodnocení aktuálního právního stavu a možné náměty de lege ferenda ve

vztahu k finančním aspektům hypoték jsou uvedeny v kapitole čtvrté „Hodnocení a

náměty de lege ferenda“.

Budoucí relevantnost informací obsažených v této části rigorózní práce se může

měnit v závislosti na dalším vývoji světové finanční krize. V případě, že by namísto

očekávaného zlepšení situace na finančních trzích došlo k prohloubení recese, byly by

vlády postižených zemí nuceny přijmout další vhodná opatření ke stabilizaci svých trhů.

Hovoříme zde o možných vyšších garancích vkladů, o již reálném znárodňování bank

jakož i dalších institucí, případně o omezení volného trhu a o dalších v současné době

nepředvídatelných krocích.

V kapitole zabývající se daňovými hledisky prvně přibližuji jednotlivé základní

daně, které jsou v České republice vybírány. U každé z těchto daní jsem se, pokud

možno, snažil najít její vztah k hypotečnímu úvěru. V mnoha případech bylo nutné se

uchýlit k opravdu širokému pohledu, který se nezřídka týkal spíše nemovitostí, které
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hypoteční úvěr zajišťují, než samotné hypotéky. Dále jsem se soustředil na úroky

z hypotečního úvěru, resp. z úvěrů poskytnutých v souvislosti s hypotečním úvěrem. Jak

již zmiňuji v samotném textu, tato část je pro téma daňových aspektů hypotéky klíčová,

a proto jsem se pokusil podrobněji popsat relevantní zákonnou úpravu a vysvětlit její

význam. Poslední část třetí kapitoly rigorózní práce se věnuje modelovým příkladům,

ve kterých jsem především srovnával varianty, kdy poplatník hypoteční úvěr užije ke

koupi bytu pro bydlení, anebo v opačném případě ke koupi bytu k pronajímání.

Výsledky vzešlé z modelových příkladů a zamyšlení nad návrhy de lege ferenda

jsou stejně jako v případě finančních aspektů hypoték rozebrány ve čtvrté kapitole této

rigorózní práce.

Na výsledky hodnocení daňových aspektů hypotečních úvěrů by neměly mít

žádný vliv ani možné budoucí změny výše daně z příjmu fyzických osob ani výše plateb

povinného sociálního a zdravotního pojištění. Závěry z modelových příkladů by se však

mohly stát irelevantními v případě, že by se stát rozhodl podporovat v současné době

velmi utlumený hypoteční trh tím, že by podobné zvýhodnění, jaké mohou nyní

využívat osoby, které hypoteční úvěr používají ke koupi bytu pro bydlení, mohli užívat i

ti, kteří použijí hypotéku ke koupi bytu za účelem jeho dalšího pronajímání. Nelze se

však domnívat, že by bylo za současné situace (prosinec 2009) vhodné zákonodárcům

tento krok navrhnout (viz mé stanovisko v závěru kapitoly 4.2. „Daňové hledisko“).

Ačkoli by se mohlo zdát, že povědomí o hypotečním úvěru, umocněné

současnou finanční krizí, je i v obecné míře značné, je třeba znovu zdůraznit, že byl

dosud tento institut rozebírán téměř výhradně z pohledu ekonomického, nikoli

z pohledu právního. Tato práce pak nejen přehledně mapuje relevantní právní předpisy a

z hlediska finančního a daňového je analyzuje, ale, jak doufám, především umožnila

čtenáři hlubší vhled do reálné každodenní problematiky související s hypotečními

úvěry.
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Financial and Tax Aspects of Mortgage Credit

Summary

The mortgage credit is quite popular, and many people use it to make their

dreams of a new condo or villa come true. The events in the mortgage markets of

neither the United States of America nor the other Member States of the European

Union had any significant influence on the Czech mortgage market, which means that

people in the Czech Republic continue to use mortgage credits however not so often.

The dissertation is divided into four parts. The first part provides general

information about the historical evolution, the relevant legislation and the main

requirements for the mortgage credit.

The second part deals with the main financial issues surrounding mortgages,

particularly in light of the financial crisis and with the legal conditions for the potential

nationalization of banks in the Czech Republic in mind.

The third part deals with the tax issues related to mortgages. This final part is

divided into three chapters. The basic characteristics of the main Czech taxes are

described in the first chapter. I then consider the interest payments relating to the

mortgage credit that can be deducted in some circumstances from an individual's

income tax payments.

The fourth part collects my conclusions and thinks about potential amendments

to the current legal acts.

The last chapter of the third part of the dissertation is practical. I try to compare

the burden of taxation in different situations using four examples, in all of which the

following general points are identical:

• I calculate the individual income tax of a single childless man with the monthly

gross wage of CZK 45,000.00

• the mortgage credit is taken for 30 years

• the value of the purchased real estate is CZK 3,000,000.00
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• the individual income tax is calculated for the first year of using the mortgage

credit

The mortgage in the first two examples is CZK 3,000,000.00, which is 100 % of

the real estate’s value. The amount of the mortgage in the other two examples is CZK

1,500,000.00, or 50 % of the real estate’s value.

In each of the examples, I also calculated the individual income tax in two

situations. In the first, the borrower lives in the real estate; in the second, the real estate

is leased to a third person.

After calculating the results of all of the examples, I concluded that, as far as

taxes are concerned, it is more beneficial for man X to live in the real estate than to

lease it. If man X lives in the real estate, then he has, in all examples, whether for a

mortgage of CZK 3,000,000.00 or CZK 1,500,000.00, an overpayment of the tax due.

On the other hand, if man X leases the real estate, he is obliged to pay tax arrears.

Although I have done my best to describe the mortgage credit and to find the

ideal tax possibilities, the applicable tax optimization for mortgage credits is subject to

variation according to individual circumstances and so impossible to specify

universally, and it must be calculated separately in each case.
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