OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno kandidátky rigorózní práce: Mgr. Zdeněk Tomíček
Téma práce: Finanční a daňové aspekty hypoték
Rozsah práce: 96 stran
Datum odevzdání rigorózní práce: prosinec 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Kandidát rigorózní práce si jako téma své rigorózní práce zvolil problematiku hypoték. Cílem rigorózní práce je poukázat jak na stránku finanční, tak daňovou. Jde o velmi aktuální téma zejména v období finanční krize.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Kandidátem zvolené téma rigorózní práce je tématem velmi praktickým, které je rozebíráno v odborné literatuře i ve vědeckých pracích. Kandidát měl pro zpracování rigorózní práce dostatek podkladů v odborné literatuře, v právních předpisech, jakož i v internetových zdrojích. Aby bylo téma zpracováno komplexně, musel se kandidát seznámit i s podmínkami jednotlivých hypotéčních bank. Zpracování zvoleného tématu vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a kreativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z prohlášení, obsahu, úvodu, čtyř kapitol, závěru, seznamu použité literatury a resumé v anglickém jazyce včetně seznamu klíčových slov.

V úvodu kandidát rigorózní práce uvedl důvody, které jej vedly k výběru daného tématu a poukázal i na historické souvislosti. Za cíl si kandidát zvolil rozebrat institut hypotéky zejména z hlediska finančního a daňového. Cílem rigorózní práce má být i rozebrání finančních aspektů souvisejících s hypotéčními úvěry a upozornit na problémy finančního trhu v době finanční krize.

První kapitolu kandidát věnoval historii a zabývá se vznikem a vývojem hypoték. Dále rovněž poukázal na jednotlivé prvky hypoték a zabývá se úvěry poskytovanými v souvislosti s hypotéčními úvěry. První kapitola rovněž vymezuje subjekty působící na hypotéčním trhu.

Druhá kapitola je zaměřena na finanční aspekty hypoték v době finanční krize. Kandidát rigorózní práce zkoumá příčiny vzniku finanční krize a mapuje její průběh. Kandidát zmiňuje opatření, která byla přijata na území České republiky v právní oblasti a zamýšlí se nad vývojem do budoucna. Druhá kapitola rovněž pojednává o institutu znárodňování z ekonomického i právního hlediska a opatřeních spočívajících ve zvýšení hranice pojištění vkladů. Tato kapitola obsahuje úvahy kandidáta týkající se vlivu krize na český trh s nemovitostmi.

Třetí kapitola se týká daňové problematiky hypoték. Kandidát postupně rozebral jednotlivé daně a jejich případné souvislosti s hypotéčními úvěry. Za přínosné je třeba považovat uvedení modelových příkladů daňového zatížení při čerpání hypotéky. Uvedené příklady by zasloužily více komentáře k textu, aby byly pro každého čtenáře srozumitelné a více vypovídající

Čtvrtá kapitola je věnována hodnocení tématu a názorům de lege ferenda.

Závěr tvoří shrnutí obsahu rigorózní práce.

4. Vyjádření k práci

Rigorózní práce je zpracována přehledně a je zřejmé, že se kandidát s tématem dostatečně seznámil. Akcent je kladen zejména na aktuální problematiku týkající se světové finanční krize. V rigorózní práci jsou uvedeny tabulky a praktické příklady a nechybí ani srovnání podmínek, za kterých nabízejí hypotéky vybrané bankovní instituce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Kandidát rigorózní práce splnil cíl, který si vytkl.
Samostatnost při zpracování tématu Kandidát rigorózní práce přistoupil k tématu zodpovědným a samostatným způsobem.
Logická stavba práce Systematické členění rigorózní práce je logické a přehledné.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Kandidát pracoval s bohatým obsahem odborné daňové literatury včetně literatury zahraniční a též s internetovými zdroji.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu ke zvolenému tématu) Kandidát provedl analýzu zvoleného tématu jak z pohledu obecného, tak odborného – daňového.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Ze stylistického hlediska je rigorózní práce přehledná a srozumitelná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se kandidát měl zaměřit na bližší vysvětlení jím uváděných příkladů v třetí kapitole rigorózní práce a vyhodnotil nejvýhodnější variantu. Dále by bylo vhodné, aby kandidát uvedl vlastní názory na případnou změnu právní úpravy hypoték zejména v daňové oblasti.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Rigorózní práci doporučuji k ústní obhajobě.
-- --

V Praze dne 05.05.2010

JUDr. Pavlína Vondráčková
oponent rigorózní práce